34 Vide supra sub anno 1595 (23.XII): a Magnus Dominus », et de data 7.II.1596: 
« Benedictus sit Pastor ».

24 - Documenta Pontif. Romanorum, voi. 1

nem eiusdem Sedis habentes, uti verae eiusdem Catholicae Ecclesiae mem
bra, indulgentiarum ac peccatorum remissionem quarumcunque, etiam ple
nariarum et in forma iubilaei, ac paenitentiarum relaxationem, sicuti sunt 
caeteri Christi fideles tam saeculares, quam regulares, si ea quae pro illis 
consequendis praescribuntur, adimpleverint, vere participes esse, quibuscun
que, quae in contrarâum facere videntur, nequaquam obstantibus.

Datum Romae, apud S. Petrum, die 28 Xbris 1616, Pontificatus Nostri 
Anno undecimo.

267.

Romae, 25 . XI . 1617
Unio Ruthenorum Regi commendatur in Comitiis proxime futuris tuenda.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 75r, nr. 170.

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo,
Poloniae et Sueciae Regi Illustri

PAULUS PAPA QUINTUS, diarissime in Christo fili noster, salutem et Apo- 
stolicam benedictionem.

Semper quidem consolatus est Nos praestans religionis zelus in Maiestate 
Tua summa cum prudentia coniunctus, quo hactemus cultus divini honoris, 
Catholicae Religionis integritas, et ecclesiastici Ordinis dignitas non modo 
firmum patrocinium, sed optatum a nobis incrementum in amplissimo Regno 
tuo obtinuerunt. Propterea in magna sollicitudine ob ea, quae de pessimis 
Haereticorum consiliis in futuris Regni Comitiis ad Nos allata sunt35, recrea
mur tantum firma fiducia, quam in praestanti pietate tua, charissime fili, 
habemus. Mandavimus autem Venerabili fratri Francisco, Episcopo Sancti 
Angeli, nostro Apostolico Nuntio, ut tibi diligenter exponeret animi nostri 
vehementem hac de causa curam, vel potius anxietatem, potissimum autem 
ex his quae audivimus Haereticos moliri adversus dilectos filios Ruthenos, 
qui communionem habent cum Sancta Apostolica Sede. Cuncta, ut ex eodem 
Nuntio nostro intelliges, quae ad statum Religionis Catholicae pertinent, 
Maiestati Tuae summopere commendamus, sed Ruthenorum catholicorum 
causam vel maxime tibi commendatam esse desideramus. Episcopo Sancti

35 Sub data 20.X.1617 Nuntius Poloniae hunc in modum S. Sedem de proximis Comi
tiis certiorem reddebat: « Staro aspettando a suo tempo і Brevi per la Dieta, la quale si 
giudica sia per essere molto turbolenta, e pericolosa per le cose ecclesiastiche... Ruteni 
scismatici ancora, che nella Dieta passata, come avvisai a V. S. 111.ma con l’aiuto non solo 
dTIeretici, et Cattolici laici, ma di Ecclesiastici ancora principali fecero tanto sforzo di 
ottenere una costituzione molto pregiudicabile a gl’Uniti, non perderanno hora Pistessa 
occasione per spuntar quello, che allora non gli riuscì... Crederei che non potesse se non 
giovare se ne Brevi fosse espressa mentione de Ruteni uniti, perchè ho inteso per certo 
che contro di loro sia per farsi nuovo sforzo » (ASV, Fondo Borghese, Ser. II, voi. 217, 
fol. 68 rv).

Angeli36 eandem prorsus fidem quam nobis haberes, a Maiestate Tua ut 
habeas, petimus, et cum omni nostri cordis affectu nostram tibi Apostolicam 
benedictionem imp artimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annoio Piscatoris, 
septimo Kalendas Decembris MDCXVII, Pontificatus Nostri Anno tertio- 
decimo.

268.

Romae, 25 . XI . 1617
Reginae Poloniae eadem res commendatur.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 75v, nr. 171.

Charissimae in Christo filiae nostrae Constantiae,
Poloniae et Sueciae Reginae Illustri.

PAULUS PAPA QUINTUS, diarissima in Christo filia nostra, salutem et 
Apostolicam benedictionem.

Diligimus quidem maxime in visceribus Christi Maiestatem Tuam ob 
vere religiosam, ac zelantem voluntatem, qua de divini honoris amplifica
tione, deque propagatione Catholicae Religionis sollicitam te esse experi
mento cognovimus. Sed occasio tibi offertur, charissima in Christo filia, 
deviciendi tibi arctissimo obligationis vinculo nostram paternam charita- 
tem. Ut Venerabilis frater Franciscus, Episcopus Sancti Angeli, Nuntius 
noster Apostolicus, Maiestati Tuae renuntiabit mandato nostro, multa machi
nantur, ut accepimus, Haeretici, ut in futuris Regni Comitiis detrimento 
afficiant statum Catholicae Religionis, praecipue vero insidiantur dilectis 
filiis Ruthenis cum hac Sancta Apostolica Sede coniunctis. Favemus autem 
hos dilectos filios peculiari amore ut oviculas nuper acquisitas, ad caulam 
Domini redactas, antea per desertum aberrantes. Ideo de eorum quiete, ac 
tranquillitate solliciti, cum omnia quae ad Religionis Catholicae conserva
tionem spectant vehementer Maiestati Tuae commendamus, ut patrocinium 
illorum suscipias ipsosque regia auctoritate tua tuearis a te etiam, atque 
etiam petimus, sicut ipse noster Apostolicus Nuntius uberius tibi exponet. 
Maiestati Tuae divinae gratiae continuum incrementum optamus, et bene
dictionem nostram Apostolicam ex intimis nostrae charitatis visceribus 
impartimur.

Datum ut supra.

36 Franciscus Diotallevi (1614-1621), Nuntius Varsaviensis.

269.
Romae, 25 . XI . 1617

Archiepiscopo Gnesnensi Rutheni catholici in futuris Regni Comitiis com - 
mendantur defendendi.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 75v-76r, nr. 172.

Venerabili fratri Archiepiscopo Gnesnensi37.
PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem et iVpostolicam bene
dictionem.

Perspecta Nobis Fraternitatis (f. 76) Tuae pietas, et prudentia non per
mittit, ut pluribus commendemus tibi quae ad Catholicae Religionis tutelam 
et ecclesiasticae dignitatis conservationem pertinent, ne detrimento affician
tur ab Haereticis in futuris Regni Comitiis. At officii nostri ratio, et quod 
nuper accepimus de Haereticorum machinationibus urget Nos, ut quod satis 
opportune sponte tua praestiturus fuisses, petamus modo, ut diligentius, 
atque constantius agas, hoc est, ne permittas ullo pacto aliquid aggredi cum 
in publicis, tum in privatis deliberationibus contra ecclesiasticam immuni
tatem, et Catholicae Religionis integritatem; potissimum autem petimus a 
te, ut dilectos filios catholicos Ruthenos ab adversariorum iniuriis tuearis38. 
Quae allata ad nos sunt de pessimis consiliis Haereticorum adversus Ruthe
nos Sanctae Communionis, et quam solliciti simus hac de causa, uberius 
mandato nostro tibi significabit Venerabilis frater Franciscus, Episcopus 
Sancti Angeli, noster Apostolicus Nuntius, qui pariter fiduciam, quam in sin
gulari, vereque sacerdotali virtute tua habemus, tibi declarabit. Omnipotens, 
ac misericors Deus pastorales labores tuos aura suae sanctae gratiae suble
vet, et Nos Fraternitati Tuae peramanter benedicimus.